
 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 
Servizio Appalti Contratti e Patrimonio 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Via Mameli 88 09123 Cagliari - tel 070/6021.1 - fax 070/670758 - P.I. 00140940925 

www.enas.sardegna.it - protocollogenerale@enas.sardegna.it - protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Oggetto: Affidamento servizio di conservazione in outsourcing dei documenti informatici dell’ENAS 

alla ditta Ifin Sistemi s.r.l. Impegno di spesa di € 1464,00 sul capitolo SC10.4429/2024, 

“Gestione esterna dell’archivio corrente e riordino dell’archivio storico e di deposito”, CdR 

00.00.01.44. RUP Maura Trudu CIG Z0D3DD4F7C 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che:  
 

- ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “codice dell’amministrazione digitale”, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a conservare i documenti formati nell’ambito della loro azione 

amministrativa; 

- in tal senso ENAS aveva affidato alla Ifin Sistemi s.r.l. il medesimo servizio di conservazione 

documentale per i documenti prodotti dal 2008 al 2021 (contratto rep. n. 2272 del 13.08.2021); 

- che il succitato contratto scadrà per naturale decorrenza dei termini il giorno 31 dicembre 2023; 

Considerato che: 
  

- per i documenti gestiti dal nuovo sistema di protocollo, Docsuite, l’Enas sta procedendo alla 

conservazione in house; 

- è intenzione di Enas trasferire alla conservazione interna anche i documenti gestiti dal vecchio 

sistema di protocollo, Hypersic, attualmente conservati da Ifin Sistemi srl; 

- nelle more dell’adeguamento del nuovo sistema di conservazione alla ricezione dei vecchi 

documenti prodotti dal 2008 al 2021 ed in parte del 2022, si rende necessario affidare ad Ifin Sistemi 

srl la loro conservazione; 

Rilevato che i pacchetti di versamento dall’anno 2022 devono essere adeguati ai formati stabiliti con le 
nuove linee guida AgID e che pertanto, come da disciplinare tecnico e come ribadito dall’operatore, si rende 

ENAS Determinazione 0001885/SACP/2023 del 19/12/2023 Pagina 1 di 3



Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Via Mameli 88 09123 Cagliari - tel 070/6021.1 - fax 070/670758 - P.I. 00140940925 

www.enas.sardegna.it - protocollogenerale@enas.sardegna.it - protocollogenerale@pec.enas.sardegna.it 

necessario l’utilizzo di un apposito connettore inerente la conversione nei nuovi formati, per la cui adozione 
si rinvia ad una successiva fase; 
 
Tenuto conto della professionalità e della capacità tecnica della Ifin Sistemi srl, la quale ha già in carico tutti 
i documenti da custodire, condizione che comporta una riduzione dei tempi e dei costi; 
 
Dato atto che la summenzionata ditta è stata invitata a presentare offerta per il servizio predetto con nota 
prot. ENAS n. 16753 del 5.12.2023, e che l’offerta richiesta è pervenuta con prot. n. 17487 del 18.12.2023; 
 
Ritenuto congruo il prezzo proposto in relazione all’attività da svolgersi rispetto a quelli di mercato; 
 
Visto il capitolato tecnico prestazionale;  
 
Vista la disponibilità della copertura finanziaria sul capitolo apposito; 
 

DETERMINA 
 

di affidare il servizio conservazione in outsourcing dei documenti informatici dell’ENAS relativi agli anni dal 
2008 al 2021, di cui al disciplinare tecnico prestazionale allegato che si approva, alla ditta Ifin Sistemi s.r.l., 
via G. Medici 9/A, 35138 – Padova. PIVA 01071920282, per l’importo di € 1200,00 + IVA e per la durata di 
12 mesi (prorogabili per un massimo di altri 12); 
 
Di impegnare la somma di € 1464,00 (IVA inclusa) sul capitolo SC10.4429/2024, “Gestione esterna 
dell’archivio corrente e riordino dell’archivio storico e di deposito”, CdR 00.00.01.44, a favore di Ifin Sistemi 
s.r.l., via G. Medici 9/A, 35138 – Padova. PIVA 01071920282. 
 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 
 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/1995 è immediatamente esecutiva. 
 

 
Il Direttore del Servizio 

Dott. Paolo Loddo 

ENAS Determinazione 0001885/SACP/2023 del 19/12/2023 Pagina 2 di 3



FD-7B-6E-98-F9-A1-1B-73-AD-FF-BC-E6-39-BF-68-4A-2E-7D-74-1D

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 19/12/2023 12:21:09

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001885/SACP/2023 del 19/12/2023 Pagina 3 di 3


